
Skautská výchova 
 
co si pod tím představujete, co je (pro vás) skauting ? 
- cca 5 min každý napíše + krátký rozhovor 
 
Baden-Powell -  „Skauting je hra, nikoliv věda.“ 
Skaut je ten, kdo hledá cestu. 
 
skautská organizace je výchovné hnutí - snaží se vychovávat (mladé) lidi ve správné občany, 
pro budoucí život ve společnosti, tvořivé a vzdělané lidi schopné spolupráce s ostatními 
 
ABS - metody výchovy - učení a práce hrou, silné citové prožitky z přírody, skautská družina 
 
• výchova a učení nových znalostí hrou 
• přirozené organizování do celků - družin, družinový systém 
• výchova v přírodě, důraz na soužití s přírodou, návrat k přírodě (E.T. Seton ap.) 
• skautské ideály - obsaženy ve skautském hesle, zákonu a slibu 
• dále také - světové bratrství a sesterství, pozitivní činy (dobrý skutek), duchovní rozměr 

(krása přírody, překonávání sama sebe - Tři orlí pera, společné zážitky, pěstování kladných 
vztahů, nezištná pomoc ...), demokracie, pozitivní vztah k přírodě ... 

 
výchova v kruhu vrstevníků a uprostřed přírody - rádcové jsou jedni z těch, kteří se na této 
výchově podílejí 
 
Heslo - Buď připraven!, Naší snahou nejlepší buď čin!, Pamatuj!, Služba, Povinnost-
Odpovědnost-Kázeň 
 
Skautský zákon - umíte? - nejde jen o to vyjmenovat, ale také mu rozumět a vědět, o co 
vlastně jde - a to potom vysvětlovat a neustále opakovat družině, aby i mladší pochopili 
 
Slib skautů - co slibujete, víte, co jste slíbili, rozumíte tomu? 

- povinnost k Bohu, povinnost k sobě, povinnost k jiným 
 

jak vést - umění vůdcovské aneb je důležité už od rádcovského věku 
• vlastní příklad 
• povzbuzení, pochvala 
• trest - zde opatrně! - pochvala a povzbuzení jsou účinnější než trest 
• poučení z výsledků 
• vtažení do děje - i ostatní mohou připravit část programu 
• motivace napínavým příběhem 
• sám proti sobě - vítězí ten, kdo se nejvíce zlepší 
• ohromení - vyhlášení hry nebo závodu v nejméně očekávané chvíli 
• tajemnost 
 
 
Literatura: 
V. Břicháček: Poselství skautské výchovy 
A.B. Svojsík: Základy junáctví 
Vlče, skaut, rover 
Skautskou stezkou 
 



Skautský zákon 
1. skaut je pravdomluvný - je pravdomluvný k objektivní i subjektivní pravdě. Je 

pravdomluvný nejen slovy, ale i svým chováním a činy. Úmyslně nenadsazuje, nedělá se 
lepším ani horším. 

2. Skaut je věrný a oddaný - věrný vlasti, čistému lidství, mravním zásadám. Věrný své 
družině, oddílu, skautským ideálům. Věrný danému slovu, slibu, povinnostem. 

3. Skaut je prospěšný a pomáhá jiným - prospěšný tím, že každý čin, práce a jednání mají 
smysl nejen pro něho samého, ale pro celek, společnost, ostatní lidi dobré vůle. Znamená 
hlavně zprostit se sobectví. Pomáhat znamená pomoci tam, kde druhý nestačí, kde se bez 
vlastní viny dostává do nesnází, pomoci bez náznaku nelibosti, srdečně, nečekat na díky 
nebo odměnu. 

4. Skaut je přítelem všech lidí dobré vůle a bratrem každého skauta. Najít kontakt s lidmi, 
kteří se kromě nesobeckosti aktivně účastní života společnosti, jsou plachtami společné 
věci, demokracie a lidskosti. Být bratrem každého skauta znamená snažit se chovat 
k němu lépe než sám k sobě. 

5. Skaut je zdvořilý - zdvořilost znamená slušně o něco požádat, poděkovat, zdravit, slušně 
oslovovat, vystupovat, vkusně a čistě se oblékat, chovat se jako člen inteligentního 
národa. 

6. Skaut je ochráncem přírody a cenných výtvorů lidských. Skaut se chová v přírodě tak, aby 
ji co nejméně rušil a zanechal po sobě co nejméně stop. Znamená to i pomoc při nápravě 
toho, co jiní neznalostí nebo zlovůlí způsobili. Znamená to i přiměřeně zakročit proti 
případným poškozovatelům. A cenné výtvory lidské - nepoškozovat to, co člověk vytvořil 
pro soukromý nebo veřejný užitek, (stavby, mostky, zábradlí, pomníky...) 

7. Skaut je poslušný rodičů, představených a vůdců - kdo je členem jakékoliv skupiny nebo 
organizace je poslušný jejich pravidel. Jde o to dosáhnout společného způsobu jednání, 
jimiž je prospěšná jednotlivcům i celku. Charakterní člověk je také poslušný svým 
ideálům, které si postupně vytváří vlivem společnosti, ve které žije a vlivem příkladu 
starších. 

8. Skaut je veselé mysli - s úsměvem a radostí jde všechno lépe. Skaut se nesmí  nikdy 
nechat unést hněvem. Člověk, který se pro všechno hned zlobí, je ostatním nepříjemný a 
je v podstatě chudák. 

9. Skaut je hospodárný - váží si toho co má, ať je to vlastní majetek, společný oddílový 
inventář, nebo majetek veřejný. Skaut zná hodnotu peněz a ví, že peníze a jiné věci jsou 
výsledkem práce. 

10. Skaut je čistý v myšlení, slovech a skutcích. Skaut myslí vždy jasně, krásně jako zdravý 
ušlechtilý člověk. Jeho jednání je přímé, neúskočné. Své myšlení vyjadřuje slušnou řečí, 
bez vulgarizmů, mluví jasně, bez dvojsmyslností. Obdivuje krásu a nikdy ji nezesměšňuje 
a jinak nepoškozuje. 

 
Skautský slib: 
 Slibuji na svou čest jak dovedu nejlépe 
  -sloužit nejvyšší Pravdě a Lásce věrně v každé době 
  -plnit povinnosti vlastní a zachovávat zákony skautské 
  -duší i tělem být připraven pomáhat vlasti i bližnímu. 
 
Heslo: Buď připraven! Připraven na budoucí život, na dobré i zlé, na věci kolem nás, na jevy, 
které jsou dány. Umět se bránit nenásilně zlu. Být připraven pomoci těm, kdo to potřebují. 
 
 


